
I.P.A.B. CENTRO ANZIANI  

Via Paolo Veronese 09  

BUSSOLENGO (Verona) 
 

COPIA 
 

N.  

19  

Data 
13/09/2023  

Protocollo 
628 

 

Data 
15/09/2023 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE del 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: 

 
RETTA di DEGENZA QUOTA ALBERGHIERA. ADEGUAMENTO dal 01.10.2023. 
PROVVEDIMENTI. 
 ____________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitre 2023 il giorno tredici (13) del mese di settembre (09) in 

Bussolengo presso la sede dell’Ente sita in via Paolo Veronese 09, convocato a seguito 

di regolari inviti diramati dal Vice Presidente, FORONI DANIELE, si è riunito, in seduta 

ordinaria di prima convocazione, il Consiglio di Amministrazione, come in appresso: 

 

Nominativo Funzioni Presente 
Assente 

Giustificato 
Assente  

FORONI       DANIELE Presidente x   

ADAMI         PAOLA Vice Presidente x   

GEMMI     SILVIA  Consigliere x   

 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Segretario – Direttore, ZANTEDESCHI 
FRANCESCO.  
 
Constatato la presenza del numero legale degli intervenuti, ai sensi degli artt.09, 10 e 
11 dello Statuto, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 
 
OGGETTO: RETTA di DEGENZA QUOTA ALBERGHIERA. ADEGUAMENTO dal 
01.10.2023. PROVVEDIMENTI.  
 

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che: 
a. l’Ente è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza costituito dal Comune 
di Bussolengo con deliberazione del Consiglio Comunale n.29.1986 e riconosciuto 
dalla Regione del Veneto con decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.1743.1990, accreditato ed autorizzato all’esercizio per l’erogazione di servizi socio 
sanitari ed assistenziali a favore di persone anziane non autosufficienti, da attuare nel 
rispetto dei parametri gestionali quanti-qualitativi previsti dalla Legge Regionale 
n.22.2002 e dalla D.G.R. Veneto n.84.2007; 
b. la retta di degenza quota alberghiera giornaliera, a carico dell’ospite o dell’Ente 
Locale di riferimento, dal 01.01.2017 risulta essere la seguente:  
 

Tipologia ospite Tipologia retta Importo 
Convenzionato 1° livello € 56,00 

Convenzionato 1° livello - alta intensità assistenziale 
definita in sede U.O.I. 

€ 58,00 

Non convenzionato 1° livello € 71,00 

Non convenzionato 1° livello - alta intensità assistenziale 
definita in sede U.O.I. 

€ 75,00 

 
ACCERTATO che la Direzione con nota del 01.09.2023 protocollo n.594,2023, ha 
comunicato quanto segue: 
a. la Regione del Veneto con D.G.R. n.996.2022 ha adeguato gli standard assistenziali 
dei centri servizi per persone di norma non autosufficienti al nuovo sistema 
caratterizzato da un’unica quota sanitaria di € 52,00 giornalieri e dall’eliminazione 
delle distinzioni tra unità di offerta per persone non autosufficienti di 1° e 2° livello; 
b. l’Istat ha certificato un aumento prezzi al consumo da gennaio 2017 a giugno 2023 
pari al 17,9%; 
c. l’Ente dal gennaio 2017, oltre all’aumento dei prezzi soprindicati, ha dovuto 
sostenere i n.02 adeguamenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
personale del comparto funzioni locali del 21.05.2018 per il triennio 2016.18 e del 
16.11.2022 per il triennio 2018.21, oltre agli adeguamenti delle qualifiche per 
passaggi tra aree del personale di cui all’art.13 del vigente C.C.N.L., attuate con 
determinazione n.119.2023 e operativi dal 01.04.2023 
d. deve inoltre, essere obbligatoriamente segnalato, anche il costante e continuo 
aumento delle spese di manutenzione ordinaria, dovuto alla situazione di precarietà 
dell’impiantistica della struttura, peraltro ripetutamente segnalata al Comune di 
Bussolengo quale proprietario dell’immobile. 
 



 
 
e. le attuali rette di degenza giornaliera quota alberghiera per anziani non 
autosufficienti, ospitati in camera doppia, applicate dal 01.01.2023 dalle Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza operanti quali residenze sanitarie assistenziali 
nel distretto n.04 Ovest veronese dell’Azienda Ulss 9 Scaligera, risultano essere le 
seguenti: 
01. Ipab Germano Veronesi di S.Pietro in Cariano € 59,10 
02. Casa di Riposo Morelli Bugna di Villafranca € 62,40 
03. Istituto Assistenza Anziani Villa Spada di Caprino € 61,50 
04. Casa di Assistenza Anziani A. Toblini di Malcesine € 61,00 
05. Ipab G.A. Campostrini di Sommacampagna € 55,00 
06. Centro Servizi B. Albertini di Isola della Scala € 60,00 
07. Casa di Riposo Cesare Bertoli di Nogarole Rocca € 61,00 
f. l’Istituto Assistenza Anziani di Verona applica € 70,50. 
g. alla luce di quanto sopradescritto ed onde garantire l’equilibrio gestionale 
finanziario del bilancio dell’Ente, propone l’adeguamento della retta di degenza 
giornaliera quota alberghiera, a carico dell’ospite o dei famigliari o 
dell’amministratore di sostegno, dal 01.10.2023 come segue:  
01. ospite non autosufficiente convenzionato con quota sanitaria definitiva: retta di 
degenza alberghiera giornaliera € 60,00 
02. ospite non autosufficiente convenzionato con quota sanitaria di accesso: retta di 
degenza alberghiera giornaliera € 66,00 
03. ospite non autosufficiente non convenzionato: retta di degenza alberghiera 
giornaliera € 75,00; 
h. stabilire, esclusivamente per gli ospiti inseriti in struttura a titolo definitivo, il fondo 
di € 1.800,00 da corrispondere alla sottoscrizione del contratto di ingresso, pari ad un 
mese di quota alberghiera, a garanzia del pagamento dell’ultimo mese di permanenza 
in struttura, ripetutamente difficile da incassare per la presenza dell’amministratore 
di sostegno, le cui funzioni decadono al momento del decesso dell’ospite, o la 
mancata definizione degli eredi. Il fondo non è richiesto quando al pagamento della 
retta provvede un Ente pubblico; 
 
RITENUTO di recepire quanto comunicato e proposto dalla Direzione con nota del 
01.09.2023 protocollo n.594.2023, disponendo l’adeguamento dal 01.10.2023 della 
retta di degenza alberghiera giornaliera, a carico dell’ospite o dell’Ente Locale di 
riferimento, come sopradescritte e stabilire la costituzione del fondo a garanzia di € 
1.800,00 corrispondere alla sottoscrizione del contratto di ingresso dell’ospite in 
struttura; 
 
SENTITO il parere tecnico del Segretario-Direttore inerente la certificazione che 
l’adeguamento della retta di degenza alberghiera giornaliera, come proposto, 
garantisce il necessario equilibrio di bilancio e consente il rispetto dello standard 
regionale sia infermieristico che assistenziale nonché la copertura dei costi gestionali; 
 



 
 
 
VISTO l’art.08 dello Statuto e l’art.03 del vigente Regolamento di Amministrazione 
dell’Ente, in merito all’individuazione dei compiti del Consiglio di Amministrazione; 
 
SENTITO il parere tecnico del Segretario-Direttore; 
 
TUTTO ciò premesso;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 

01. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

 
02. DI RECEPIRE, per le motivazioni in premessa descritte, quanto proposto dalla 
Direzione con del 01.09.2023 protocollo n.594.2023 ad oggetto: rette di degenza 
ospiti – adeguamento, allegata al presente provvedimento del quale forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
03. DI DISPORRE conseguentemente l’adeguamento dal 01.10.2023 della retta di 
degenza giornaliera quota alberghiera, a carico dell’ospite o dell’Ente Locale di 
riferimento, come segue:  
01. ospite non autosufficiente convenzionato con quota sanitaria definitiva: retta di 
degenza alberghiera giornaliera € 60,00 
02. ospite non autosufficiente convenzionato con quota sanitaria di accesso: retta di 
degenza alberghiera giornaliera € 66,00 
03. ospite non autosufficiente non convenzionato: retta di degenza alberghiera 
giornaliera € 75,00; 
 
04. DI STABILIRE la costituzione del fondo a garanzia di € 1.800,00 da corrispondere 
alla sottoscrizione del contratto di ingresso dell’ospite in struttura; 
 
05. DI INCARICARE la Direzione per: 
a. la definizione ed approvazione della necessaria modifica allo schema del contratto 
di accoglienza ingresso ospite; 
b. l’attuazione della necessaria informazione agli ospiti, ai famigliari ed agli Enti Locali 
interessati; 
 
06. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
 



 
 
07.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 
a. Revisore dei Conti; 
b. Responsabile Settore Finanziario 
c. Settore Affari Generali e Personale 
per l’attuazione di quanto di competenza.  
 
 

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Considerata la necessità di rendere operativo quanto in argomento; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 
comma 04 del D.Lgs. n.267.2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE 
f.to Foroni Daniele 
 
I CONSIGLIERI DEL C.D.A.  
f.to Adami Paola 
f.to Gemmi Silvia  
                  IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                   f.to Zantedeschi Francesco 
     
_____________________________________________________________________  
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo on line del Centro Anziani di 
Bussolengo il  15/09/2023  e vi rimarrà per la durata di gg. 15 consecutivi. 
 
Bussolengo, lì 15/09/2023           
             IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                    f.to Zantedeschi Francesco 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


